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Mениджмънт

„Идеята, че денталният менидж-

мънт е бреме за зъболекарите, 

сама по себе си е погрешна“

Д-р Кианор Шах представя в интер-

вю концепцията си за децентрали-

зирана платформа за взаимно под-

помагане на дентални лекари и пациенти, независеща от 

външни компании за мениджмънт.
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Интервю
Интервю с д-р Лоренцо Ванини

Подробности и детайли относно 

световноизвестната стратифика-

ционна техника за директни ком-

позитни възстановявания на проф. 

Лоренцо Ванини лично от него че-

тете в специално интервю. 
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Дигитален дизайн на усмивката
в търсене на естетиката:
Софтуерно подпомогната дентална медицина – Част I

Композитни възстановявания 
Adhese® Universal – универсалният 

адхезив

Материалът на д-р Стефани Хут 

представя универсален адхезив за 

изработване на директни компо-

зитни възстановявания и за инди-

ректни техники, комбинирани с композитен цимент. 
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въведение

Концепцията за естетиката 
е изследвана от редица автори, 
като във времето е дискутира-
на и от много видни философи. 
И докато техните определения 
за естетиката са субективни, 
всички те се съгласяват за значе-
нието на този термин, опреде-
лящо нещо естествено. По тази 
причина вярвам, че истинската 
цел на естетичната дентална ме-
дицина трябва да бъде да имити-
ра природата – толкова лесна за 

възприемане и толкова трудна 
за копиране, особено по отноше-
ние на долната трета на лицето. 
Умението и визуалният усет на 
денталния екип са необходими за 
преследване на тази цел. Дентал-
ният лекар играе ролята на ар-
хитект и майстор на оралните 
твърди и меки тъкани, оформяй-
ки физиологията на усмивката. 

дизайнер на усмивКата: нов 
начин за КомуниКация

Денталните специалисти все 
повече се принуждават да усво-

Д-р Валерио Бини

Предстои седмото издание на 
международния конгрес SDM 2014

Sofia Dental Meeting – 
едно събитие,  което 
за седем години безспор-
но се нареди до светов-

ни конгреси с дългогодишна ис-
тория, ще се проведе в начало-
то на октомври в столицата.

„Денталното съзвездие“, кое-
то ще бъде представено в рам-
ките на форума, включва имена 
като Мание, Зукели, Лой, Фра-
деани, цялото ядро на нашуме-
лите групи Bioemulation и Style 
Italianо, Роса, Романо, Пала, Ди-
ечи и още 80 световноизвестни 
български и чуждестранни лек-
тори с научен президент проф. 
Нитцан Бичачо. 

Едно от събитията, което 
предстои да фокусира голям ин-
терес, е повторната поява на 
д-р Паскал Мание – един от най-

успешните учени в областта 
на керамиката. Той ще води цял 
един лекционен ден, в който ще 
премине през основите на есте-
тиката, видовете керамични 
възстановявания и ще завърши 
със съвременните концепции за 
микроинвазивно лечение.

Клиничната демонстрация 
на д-р Игнацио Лой, променил 
много от догмите за препара-
ция, които всички спазваха сля-
по, също ще даде своята дан 
към богатата научна програма. 
Присъстващите ще могат на 
живо да разберат как постига 
своите прекрасни резултати, 
след дискусията с Мауро Фраде-
ани, която ще модерира самият 
проф. Бичачо.

Dental tribune bulgaria

2–5 октомври, 
хотел „РАМАДА“, 

София

ОЧАКВА 
СРЕЩА С ВАС 
НА ЩАНДА СИ 
ПО ВРЕМЕ НА 

SOFIA DENTAL MEETING 
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Perio
 Tribune

ят мултидисциплинарен подход 
при лечение, в който дентални-
ят лекар играе съществена роля. 
Балансът между зъбите, меките 
тъкани, устните, лицето, усмив-
ката и човека като цяло създава 
естетически идеал, за осъществя-
ването на който се изисква ком-
бинация от артистични въз-
можности и необходими умения,  
за да се постигне този идеал в 
контекста на лицето.

АБОНАМЕНТ 2015 г. 

DENTAL TRIBUNE  
С ОБНОВЕНО ПОРТФОЛИО

ОТгъРнИ на СТР. 18 за деТайЛИ
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Скъпи четящи,

Септемврийският брой на вестник „Дентал Трибюн“ представя 
първата част от статията на д-р Валерио Бини от Италия „Диги-
тален дизайн на усмивката: в търсене на естетиката“. Тя ще разкрие 
част от възможностите на този модерен подход, който се налага в 
цял свят, за лечение с предсказуем краен естетичен резултат. 

Интервюто с д-р Кианор Шах ще ви представи тема, която не е об-
съждана досега у нас – идеята за децентрализирана платформа за взаимно 
подпомагане на пациенти и зъболекари, независеща от фирми, занимава-
щи се с мениджмънт. Какви са основите на тази идея, четете на стр. 5

Нещо повече от интервю – разговорът с проф. Лоренцо Ванини от 
Италия влиза в изключителни детайли относно цветообразуването 
и имитирането на естествените характеристики на зъбните тъкани 
при изработване на директни композитни възстановявания (стр. 6). 

Любопитната статия на Даниел Изгердо Анни ще ви покаже при-
чината и значението на добрия диалог с пациента за приемането на 
лечебния план. Материалът представя по лесен начин смисловата по-
следователност от стъпки за подобряването на комуникацията в 
денталния кабинет  (стр. 16).

Настоящият брой на вестника идва при вас заедно със специализи-
раното издание Perio Tribune. Щастливи сме, че то включва цели три 
клинични случая на български специалисти. В бъдеще ще е удоволст-
вие за нас да даваме „трибуна“ на все повече български зъболекари, до-
казали своето високо професионално ниво. 

Следващото специализирано издание е Implant Tribune и ще бъде 
при вас през месец октомври. 

Приятни минути с „Дентал Трибюн“!
От редакцията

Alpha Bio Tec представя новия NICE - тънък имплант с диаметър само 3,2 мм 
за всички дължини, разработен специално за тесни алвеоларни гребени и 
ограничени пространства между съседни зъби или корени.

Отличен контакт с костта
Висока първична стабилност
Бързо контролирано навиване
Нова протетика с високо 
качество и разнообразен дизайн

Оптимално съчетание на конична 
и хексагонална връзка 
имплант-абатмънт
Дълготрайни отлични естетични 
резултати

www.medina-bio.com
Тел.: 0899 145 801
         0899 145 805

Офиси в градовете
Пловдив, Габрово и
Варна

Още по-добро решение за поставяне 
на импланти в тесни пространства

мм
3,2

Изберете NICE и ще получите:

Ежегодният традицио-
нен конкурс на проф. 
Валентин Мутафчиев 
излъчи за пореден път 

своя победител. Името на от-
личената е Гергана Бориславова 
Венкова, която бе избрана след 
анонимно оценяване на постъ-
пилите разработки от жури 
в състав:  доц. Лаура Андреева 
от ФДМ–София, доц. Светла-
на Йорданова от ФДМ–Плов-
див и д-р Христина Арнаутска 
от ФДМ–Варна. Темата на раз-
работката бе „Дълбока оклузия 
– зъбна и скелетна. Диференциал-
на диагноза, профилактика и ле-

чение“. 
Студентката от ФДМ–Ва-

рна получи награда от 1000 лв. 
и право на безплатно участие в 
Националната среща на българ-
ските ортодонти през 2014 г. 
Нейната разработка ще бъде 
публикувана в сп. „Ортодонт-
ски преглед“.

На класираните на второ и 
трето място: Зорница Бисерова 
Боянова – ФДМ–София, и Свет-
ла Стоянова Стоянова – ФДМ–
София, ще бъде осигурено без-
платно участие в Национална-
та среща по ортодонтия 2014 г.

Наградите ще бъдат връчени 

от проф. Мутафчиев на 27 сеп-
тември 2014 г. от 18.00 ч. в хо-
тел „Шератон“ по време на На-
ционалната среща на български-
те ортодонти.

Конкурсът за наградата 
„Проф. Мутафчиев 2014“ се осъ-
ществява с любезното съдей-
ствие на Българското орто-
донтско общество (БОО), кое-
то осигурява: членовете на жу-
рито, участието на класирани-
те на първите три места в На-
ционалната среща на български-
те ортодонти 2014 и публику-
ването на класираната на първо 
място разработка. 

Обявиха резултатите от конкурса  
за награда „Проф. Мутафчиев 2014“ 

За четвърта поредна го-
дина Столичната ра-
йонна колегия на БЗС 
организира своя научен 

конгрес. Събитието ще се про-
веде на 22 и 23 ноември 2014 г. в 
столичния „Кемпински Хотел 
Зографски“. Тази година програ-
мата набляга на представяне-
то на младите български ден-
тални специалисти, защитили 
докторска степен на различни 
теми. Конгресът отново ще 
предложи международно учас-
тие, най-вече благодарение на 
партньорството си с Итали-
анската дентална асоциация.

Международни гост-лекто-
ри ще бъдат проф. Даниел Руле 
от Франция, д-р Филипо Кар-
динали и д-р Фабио Козими от 
Италия. Проф. Руле ще пред-
стави темата „Миофункцио-
налните апарати“. Д-р Филипо 
Кардинали ще подготви колеги-
те на тема „Изолация на опера-
тивното поле“, а д-р Козими 
ще изнесе лекция на тема „Съ-
отношението на усмивката – 
една нова техника“. Тримата 
гост-лектори, двама от кои-
то са в България за втори път 
по покана на Столична район-
на колегия, са подготвили за же-
лаещите и практически курсо-
ве по теоретично представе-
ните теми.

За повече информация и за-
писване: www.bzs-srk.bg или 
в офиса на СРК на БЗС:  
email: ssbsofiagrad@abv.bg и 
02/988-25-25. 

През 
ноември 
предстои  
Четвърти 
научен 
конгрес на 
СРК на БЗС

Dental tribune bulgaria

Dental tribune bulgaria
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Лекция и практически курс при световноизвестния имплантолог д-р Мариус Стейгман, 
основател и директор на имплантологичния институт The Steigman Institute.

Присъстващите на лекцията на д-р Стейгман са поканени на презентации “Клинични случаи с имплантната 
система BioHorizons”, които ще бъдат представени от водещите български имплантолози д-р Пресиян 

Кръстев и д-р Павел Панов. Начален час: 14.00, х-л Хилтън 

Лекция: Мениджмънт на меките тъкани в естетичната зона  - цена 350 лв. 
Практически курс: Дизайн на ламбото в естетичната зона за костна аугументация – цена 500 лв.

В лекционния курс: 

• Разрез в естетичната зона 
• Различни дизайни на ламбото за естетичната зона 

• за GBR
• за възстановяване на меките тъкани 
• за създаване на керитинизирана гингива 
• за постигане на еластичност на меките тъкани 

• EBF в естетичното букално ламбо, roll flap, pedicular flap, 
техники за разкриване на меките тъкани 

• Техники за зашиване

В практическия курс за дизайн на ламбо в 
естетична зона: 

• Разрез и зашиване върху свински челюсти 
• Естетична хирургия в меките тъкани 
• Поддръжка и реконструкция на папилите 
• Papillary illusion

“МЕНИДЖМЪНТ НА МЕКИТЕ ТЪКАНИ В ЕСТЕТИЧНА ЗОНА” 
7 ноември 2014, Хилтън х-л, София

Имплант Би Ейч има удоволствието да ви покани на ДЕНТАЛНОТО СЪБИТИЕ НА 2014:

При водещия български имплантолог д-р Бранимир Кирилов, 
основател на дентален център Медикъл Дент.

Обучението е разделено на четири модула, с обща 
продължителност 2 дни и включва цялостната процедура 
по имплантиране. Провежда се върху изкуствен пациент, но 
изцяло при реални условия, в дентален център Медикъл Дент. 
Моделите на горна и долна челюст съвсем точно копират 
анатомията на пациенти за имплантиране със значителна 
редукция на зъбите. 

Цена 1300 лв. - местата са ограничени!

ФАНТОМЕН КУРС ПО ОРАЛНА ИМПЛАНТОЛОГИЯ 
8 и 9 ноември 2014, Дентален център Медикъл Дент, София 

Имплант Би Ейч има удоволствието да ви покани на:

office@implanti.bg, www.implanti.bg(02) 865 00 751407 София, кв. Лозенец, ул. Бигла 60

ImplantBH

Във фантомния курс: 

• Планиране и лечение с импланти
• Видове имплантни системи – сравнителен анализ
• Операции за поставяне на импланти във фронтален и 

дистален участък в горна и долна челюст
• Костна аугментация – критичен анализ. Операция за 

синус лифт с латерален достъп
• Планиране на протетични конструкции за лечение с 

импланти 

Предстои седмото издание на 
международния конгрес SDM 2014

Един от най-актуалните па-
родонтолози в света в момен-
та – Зукели, освен че ще пред-
стави  двучасова лекция, също 
и ще оперира на живо – клини-
чен урок, който не бива да бъде 
пропуснат.

Темата за оклузията ще бъде 
засегната от проф. Сандро 
Пала, ръководил повече от 20 
години катедрата във факулте-
та в Цюрих, където е наследил 
великия Гербер. 

Тази година СДМ ще предста-
ви интензивна и полезна про-
грама за всеки общопрактику-
ващ или начинаещ лекар по ден-
тална медицина. Д-р Николай 
Узунов, главен асистент в Ка-
тедрата по лицево-челюстна 
хирургия в Пловдив, ще прове-
де курс на тема „Основни прин-
ципи в оралната импланто-
логия“. С помощта на д-р Узу-
нов ще бъде поставен имплант 
на свинска челюст и ще бъде де-
монстрирано вземането на от-
печатък. За по-напредналите в 
областта на имплантология-
та д-р Питър ван дер Скоор 
ще представи тънкостите на 
латералния синус-лифт, поста-
вянето на имплант и крестал-
ния синус-лифт и важните мо-
менти на правилното му изпъл-
нение. Д-р Жосе Роса ще говори 
за предвидимо имедиатно им-
плантиране и особеностите на 
протетичната конструкция 
при имедиатно натоварване. 
Проф. Карло Соарди ще разгра-
ничи кога да бъде поставен име-
диатно имплант и кога и как 
само да бъде направено запаз-
ване на екстракционната рана, 
като ще бъдат оттренирани и 
двете техники на уникални мо-
дели. За първи път в България 
проф. Шпан ще представи уни-
кални безметални импланти за 
рехабилитация на атрофирали 
челюсти – без присадки, косто-
заместители и тежки хирургич-
ни операции. 

Как да се справим с нежелани-
те периимплантити, ще чуем 
от д-р Георги Манев, който ще 
представи няколко съвременни 
решения на проблема.

Някои трикове при надим-
плантно протезиране, водещи 
до предвидима естетика, ще 
представи д-р Димитър Фил-
чев. 

В своя семинар Д-р Любомир 
Трендафилов ще засегне пробле-
ма с несполучливите цели про-
тези. Той ще демонстрира и ще 
даде полезни съвети по какъв 
начин да се вземе отпечатък на 
пациент с неговата „падаща“ 

протеза, така че в края на лече-
нието той да може да си тръг-
не с усмивка от денталния ка-
бинет. 

Българското участие продъл-
жава с д-р Георги Илиев, кой-
то ще премине през пълния про-
токол за анализ и фиксиране на 
порцеланови фасети, както и с 
д-р Александър Клочков с курс 
за прагова препарация на изцяло 
керамични и металокерамични 
конструкции при неснемаемо 
протезиране.

Д-р Елена Йончева ще прове-
де курс за работа с гласфибро-
влакна, както и курс, на който 
ще обсъди с участниците мето-
ди и трикове за постигане на 
перфектен апроксимален кон-
такт при композитните въз-
становявания и, разбира се, иде-
алния естетичен и оклузален ре-
зултат. Небезизвестният у нас 
д-р Жозеф Саабах ще проведе 
курс за композитни възстано-
вявания във фронта, предвиди-
ми резултати, крайно завърш-
ващо полиране и постигане на 
естетичен резултат с лесна и 
предвидима техника.

Лектор, който не бива да се 
пропуска, е д-р Станислава Шу-
лева, чийто курс ще има за цел 
да представи на участниците 
ролята, мястото и принци-
пите на етиологичното паро-
донтално лечение. Д-р Преси-
ян Кръстев ще представи вър-
ху свински глави как не е трудно 
да се направи хирургично кли-
нично удължаване на клинични-
те коронки, за да се получи до-
бър естетичен резултат.

В демонстрацията си на живо 
върху пациент проф. Зукели ще 
наблегне на видовете рецесии и 
тяхното лечение за получаване 
на дългогодишен резултат.

За запалените в сферата на 
ендодонтията д-р Ангела Гу-
сийска ще запознае участници-
те с възможностите за херме-
тизация на кореново-канално-
то пространство. Д-р Хани 
Унси ще представи подроб-
но как да се справяме с еже-
дневните проблеми на релече-
ние на компрометирани зъби с  
помощта на ръчни инструмен-
ти и как мануално да се проведе 
екзактно релечение.

И тази година конгресът ще 
представи наболели пробле-
ми. Д-р Ротман ще засегне мно-
го от темите за детската ден-
тална медицина. Проф. Сандро 
Палла, който е един от осново-
положниците на оклузодонтия-
та, ще помогне по темата как 
да бъдат лекувани или поне да 
бъдат облекчени проблемите 
на пациенти с болестта на съ-
временните хора – проблема с 

ТМС. Д-р Темпелтон ще допъл-
ни как нарушенията на съня се 
отразяват на пациентите и на 
тяхното орално здраве. Д-р Да-
мянов ще се опита да разши-
ри кръгозора на присъстващи-
те и да им помогне в създава-
нето на цялостен лечебен план 
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на пациента. Небезизвестният 
д-р Рафи Романо ще покаже до 
какви нива е достигнала орто-
донтията и как дори сложните 
случаи вече са лесно разрешими с 
помощта на съвременните тех-
нологии. 

Ново тази година е семина-

Dental tribune bulgaria

рът за дентални асистенти. 
Хората, които помагат в каби-
нета, ще имат възможността 
да се научат на трикове и тех-
ники за по-ергономична работа 
от Кристин Линд –  дългогоди-
шен преподавател на дентални 
асистенти. Не е за пропускане 
клиничната демонстрация на 
д-р Скоовсгард – нашумял с кни-
гата си за танцуващите ръце. 
Той ще демонстрира как се ра-
боти на 4 ръце, 6 ръце и как да 
се постигне максимална ергоно-
мия след правилно подреждане 
на денталния кабинет. 

Sofia Dental Meeting предстои 
от 2 до 5 октомври 2014 г. в хотел 
„Рамада“ в столицата.
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gIDE Institute
1-Year Master Clinician Program in Implant Dentistry   |   Europe 2014 - 2015

More Information and Easy Online Registration at gIDEdental.com 

Optimal Implant Placement, 
Bone Regeneration & Implant Prosthodontics
November 5 - 8, 2014 - Venice, Italy 
with Dr. Sascha Jovanovic, Dr Francesco Mintrone and 
Dr. Mamaly Reshad

Soft Tissue Management/Grafting Around
Implants & Advanced Implant Prosthodontics
February 25 - 28, 2015 - Lake Como, Italy
with Dr. Egon Euwe and Prof. Massimo Simion

Session I - 4 Days Session II - 4 Days

Live Surgery Patient Demonstrations &
Implant Research Update
September 7 - 11, 2015 in Los Angeles
with  Dr. Sascha Jovanovic, Dr. Egon Euwe, Dr. Jaime 
Lozada, Dr. Joseph Kan, Dr. Saj Jivraj, Dr. Henry Takei, 
Dr. Ed McLaren, and Dr. Istvan Urban

Session IV - 5 Days

Advanced Implant Surgery & Aesthetic 
Implant Prosthodontics
June 17 - 20, 2015 - Budapest, Hungary
with Dr. Istvan Urban

Session III - 4 Days

CURRICULUM
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Program Fee: 15.400 EUR

EXPERT FACULTY

CONTACT

PROGRAM FEATURES

Dr. Sascha A. Jovanovic, Program Co-Chair, 
gIDE Institute, LA, USA

Dr. Egon Euwe, Implant Dentist, Milan, Italy

Dr. Jaime Lozada, Dental Implant Specialist,  Loma Linda, CA

Dr. Francesco Mintrone, Prosthodontist, Modena, Italy

Dr. Mamaly Reshad, Prosthodontist, LA, USA/London, UK

Prof. Massimo Simion, Oral Surgeon, Milan, Italy

Dr. Henry Takei, Periodontist, UCLA, LA, USA

Dr. Istvan Urban, Oral Surgeon/Periodontist, 
Budapest, Hungary

and others...

•   Complete Implant Curriculum
•   4 Classroom Sessions
•   3 Online Modules
•   Live Surgery Demonstrations
•   Hands-On Workshops
•   Case Reviews & Exams
•   iPad Mini with Self-Study Videos
•   Literature Review
•   Online Support Forum
•   260 Hours Total CE
•   CT Treatment Planning Software
•   Certification from gIDE Institute &
     Loma Linda University

“With 15 years of implant experience, I have been exceptionally impressed with the course content and the 
quality of the educators. I have taken more from this course than any of my previous courses combined. 
Well done, gIDE.” - Dr. Nigel Reynolds, Master Clincian Program 2011 - Bristol, England

Laura Clark
laura@gidedental.com
+1 310 696 9025

Starts November

Издатели на Dental Tribune се срещнаха в Италия по повод 
десетата годишнина на компанията

През юли Dental Tribune 
International проведе 
юбилейната си десе-
та годишна среща на 

издателите от цял свят. Тази го-
дина тя привлече повече от 50 
партньори издатели от САЩ, 
Южна Америка, Средния изток и 
други райони от цял свят. Учас-

тниците в срещата се запознаха с 
новите проекти на международ-
ната група за предстоящата го-
дина и дискутираха стратегиче-
ски подходи за бъдещо развитие. 

По време на събитието изпъл-
нителният директор на DTI 
Торстен Оймус разгледа влияние-
то и значението на различните 

печатни, електронни и образова-
телни проекти на Dental Tribune 
International за последното десе-
тилетие. Той изтъкна, че образо-
вателните проекти на компани-
ята са станали съществена част 
от продуктовото є портфолио. 
Освен образователната онлайн 
платформа Dental Tribune Study 

Club DTI предоставя възможнос-
ти за продължаващо медицинско 
следдипломно обучение посред-
ством клиничните си майстор-
ски програми Tribune CME, кои-
то предлагат цялостно обучение 
в сферите на естетичната ден-
тална медицина, ортодонтията, 
имплантологията и други. Към 

днешна дата около 200 дентални 
професионалисти са завършили 
тези програми. 

Г-н Оймус също така информи-
ра участниците за новото парт-
ньорство с Бразилската дентална 
асоциация, най-голямата дентална 
асоциация в света. Благодарение 
на това сътрудничество Dental 
Tribune International ще предос-
тави обучение на огромен брой 
дентални специалисти в Брази-
лия чрез специален DT Study Club 
от септември тази година. Изда-
телите на Dental Tribune научи-
ха за няколко нови проекта, кои-
то DTI планира в бъдеще. „Тъй 
като дигиталните технологии 
придобиват все по-голямо значе-
ние в ежедневната дентална прак-
тика, дигитализациите проме-
нят и начина, по който дентал-
ните лекари работят“, обясни г-н 
Оймус. DTI организира първото 
Digital Dentistry Show, което ще се 
проведе по време на изложението 
International Expodental в Милано 
тази година. То ще бъде първото 
от поредица събития, посветени 
изцяло на дигитализираната ден-
тална медицина, показвайки най-
новите продукти и предлагайки 
на участниците специални лекции 
и практически курсове. За 2015 го-
дина ще се проведат други съби-
тия от серията Digital Dentistry 
Shows, планирани за САЩ, Южна 
Америка, Средния изток и Ази-
атско-Тихоокеанския регион, а за 
2016 година се планира междуна-
родно събитие Digital Dentistry 
Show, които ще се проведе в би-
вшето летище „Темпелхоф“ в 
Берлин. Днес сградата е едно от 
най-впечатляващите места за ор-
ганизиране на събития в Европа. 

Друг проект, наречен Dental 
Week, ще бъде добавен към глобал-
ното портфолио на DTI в бъде-
ще. Подобно на други големи съ-
бития за индустрията, Dental 
Weeks ще събере различни ден-
тални мероприятия на едно мяс-
то по едно и също време. Те ще 
бъдат организирани около голе-
ми дентални изложения като 
Greater New York Dental Meeting и 
International Dental Show. Според 
г-н Оймус се очаква Dental Weeks 
да привлекат повече от 240 000 
посетители.

По време на срещата г-н Ой-
мус също така приветства но-
вите партньори в семейството 
на DTI. В последните шест месе-
ца стартираха печатни и онлайн 
издания на Dental Tribune в Изра-
ел и Босна. Чрез новия партньор 
на DTI в Белгия на денталните ле-
кари ще се предоставят последни-
те новости от региона и от цял 
свят на френски и фламандски от 
септември. 

Тазгодишната среща бе орга-
низирана в тясно сътрудничест-
во с TU.E.OR., дентално издател-
ство, базирано в Торино, изда-
ващо италианското издание на 
вестник Dental Tribune. 

ноВИнИ Dental Tribune Bulgarian Edition | септември, 2014 г.
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Бизнес партньор за България - АЛБА ТМ
1233  София, ул. Клокотница 35-37, вх. Г

Тел./Факс: 02-9314719, 02-9315434
e-mail: carestream_albatm@abv.bg

www.albatm-carestream.com
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от дентални лекари, които нико-
га не са прекрачвали прага на някой 
от обектите му. 

Идеята, че организациите, 
предлагащи дентален менидж-
мънт (dental management servicе 
organizations – DMSOs), по няка-
къв начин подобряват дентална-
та медицина посредством използ-
ването на технологии, и знание-
то, че те поемат неклиничните 
задачи, за да може зъболекарите да 
бъдат свободни от тежка адми-
нистративна работа, просто е 
фалшива и преувеличена. Напри-
мер качеството на работа може 
да бъде поставено под въпрос 
само заради претоварване на гра-
фика; избиране на недостатъчно 
добри материали, оборудване, ла-
боратории и т.н. След осем годи-
ни на проучвания ние не можем да 
намерим основателна причина да 
похвалим или препоръчаме която 
и да е организация за дентален ме-
ниджмънт, която сме наблюдава-
ли, с която сме работили или коя-
то сме проучили – а те са толко-
ва много. 

Нещо повече, идеята за това, 
че денталният мениджмънт е 
бреме за зъболекарите, сама по 
себе си е нездрава и погрешна. На-
блюдавали сме, работейки с по-
вече от 600 дентални практики 
в Америка, че зъболекарите като 
цяло са по-щастливи, когато ра-
ботят сплотено с техния собст-
вен персонал. Ключът е да откри-
ете правилния офис мениджър, 
който редовно да свиква срещи, 
на които да се обсъжда напредъ-
кът. Така можете да се наслажда-
вате на същите предимства, до-
като междувременно оставате 
независими. 

Бихте ли обяснили какво пред-
лага платформата Dental 
equities на зъболекарите?

Платформата, която в мо-
мента има 632 членове, има три 
компонента. Първият от тях е 
свързан административен меха-
низъм, който ще позволи на зъбо-
лекарите да работят по комфор-
тен начин, запазвайки своята ав-
тономия, контролирайки бизне-
са си без намесата на трети стра-
ни. Това беше нашето твърдение: 
че не може напълно да се разде-
ли бизнесът от клиничната ден-
тална практика. Те вървят ръка 
за ръка и всички решения за упра-
влението на практиката е най-до-
бре да бъдат оставени на профе-
сионалистите, които разбират 
взаимоотношенията зъболекар–
пациент. 

Вторият компонент са акаде-
мичните усилия, които се фокуси-
рат върху продължаващото след-

В 
последните четири 
десетилетия центра-
лизираният менидж-
мънт се развива с го-

ляма скорост в Северна Амери-
ка и в някои части от Европа. 
Д-р Кианор Шах, основател на 
новата споделена платформа 
Dental Equities, смята, че прех-
върлянето на дейности в ръ-
цете на трети страни поста-
вя изгодата над нужната грижа 
за пациентите. Д-р Шах разкри 
пред Dental Tribune ONLINE 
защо предизвикателствата в 
денталната професия, особено 
по отношение на управление на 
практиката, могат да бъдат 
посрещнати само с колективи-
стичен подход. 

Dental tribune onlIne: Д-р Шах, 
как вие и вашият екип  
стигнахте до идеята за децен-
трализирана платформа?

Моделът за споделена, или  
т. нар. peer-to-peer платформа, се 
появи от индустрия, която не е 
свързана със здравните грижи. На-
блюдавахме този успех отблизо и 
сметнахме, че ако опитаме с де-
централизиран модел за действи-
телно управление, това би поз-
волило на денталните лекари да 
си възвърнат обратно контрола 
над тяхната собствена професия. 

Консултирахме се с експерти 
от всички възможни сфери, за да 
разберем дали децентрализацията 
би била етично, юридически, про-
фесионално и финансово осъщест-
вима и ако това е така, дали ние 
можем да я изпълним с достатъч-
но сигурност.

Dental equities заяви, че цен-
трализираното управление и 
финансираните операции на 
денталните практики трябва 
да бъдат реформирани. Как-
ви са предимствата на децен-
трализираната система?

Най-напред ми идват наум по-
добрената мотивация и морал. 
Сред предимствата на децентра-
лизираната система например са, 
също както е при един едноличен 
собственик на денталнa практи-
кa, че участниците имат своята 
автономия, подобрено развитие 
и възможност за надзор, докато в 
същото време се реализира демо-
кратично управление. 

Основното предназначение 
на законите, описващи собстве-
ността, е да осигурят на пациен-
тите достъп до висококачестве-
на дентална грижа, която се при-
тежава, контролира и управлява 
от дентален лекар, демонстри-
ращ клинични способности, не се 
води от специални интереси или 

Идеята, че денталният 
мениджмънт е бреме за 
зъболекарите, сама по себе 
си е погрешна

дипломно обучение. В бъдеще ние 
ще проучваме и спонсорираме уни-
кални начини за реализирането му, 
включително събития на живо. 

Третият, финансов компо-
нент, е създаден, за да подпомогне 
както пациентите, така и зъбо-
лекарите. Една от нашите про-
грами е система за финансиране на 
пациенти, която се спонсорира 
съвместно от дентални лекари и 
финансови източници, без външ-
ни отношения към практиката, 
намесващи се в отношението зъ-
болекар–пациент. Друга бъдеща 
програма е финансирането на ден-
тални лекари, за да им позволи те 
да създадат свои собствени прак-
тики и да покриват режийните 
си разходи, докато търсят про-
дължаващото обучение, оборуд-
ването и материалите, които 
искат, а не това, което е достъп-
но или се позволява от трети 
страни. Успехът на този проект 
би направил промяна в методиче-
ската парадигма в професията на 
денталния лекар. Желанието ни е 
да се коригират тенденциите на 
съществуващите системи за ме-
ниджмънт и финансиране, разкъс-
вайки бариерите, които ни раз-
делят, вътре в държавите ни и 
международно. 

Мисията на Dental equities е да 
повиши нивото на професиона-
лизъм на денталните лекари и да 
направи качествените дентал-
ни грижи по-достъпни и приемли-
ви. Как смятате да осъществи-
те това?

Ще функционира тристран-
на система на проверки и баланси 
между мениджърите, зъболекари-
те и експертите. Нашите три 
борда се състоят от ексклузивен 
борд на мениджърите, борд на съ-
ветниците и експертен панел, 
като всички наброяват 26 про-
фесионалисти. Денталните лека-
ри контролират платформата 
и ще продължат да я развиват с 
помощта на другите две страни. 
В духа на общия интерес и прия-
телството нито зъболекарят, 
който помага, нито този, на ко-
гото се помага, няма нужда да си 
взаимодействат директно, за да 
стигнат до установяване на съв-
местно сътрудничество, освобо-
дено от директно и косвено вза-
имодействие с отношението зъ-
болекар–пациент от неквалифи-
цирани външни лица. 

Ние вярваме, че повишаване-
то на разходите за лечение до из-
вестна степен се дължи на това, 
че се появяват такива лица посре-
дници в средата на веригата. Ето 
защо ние ще подпомогнем финан-
сово колегите си и ще им позво-

лим да подобрят своята бизнес 
находчивост, без да се отказват 
от собствеността си.

В допълнение ние ще предоста-
вим на пациентите достъп до ка-
чествена грижа чрез системи, уп-

равлявани от дентални лекари, а 
не от външни лица, които заоби-
калят или намират вратички в 
закона, за да спекулират с него. 

Благодаря за това интервю! 

Д-р Кианор Шах е ос-
новател на Dental 
Equities. (Снимката 
е любезно предос-
тавена от д-р Киа-
нор Шах)

КлауДия ДушеК

Dental Tribune Bulgarian Edition | септември, 2014 г.



6 КонцеПцИИ | ДИРеКТнИ ВъЗСТАноВяВАнИя

Коя по ваше мнение е най-важна-
та иновация в сферата на въз-
становителната дентална ме-
дицина в последните години?

Цветът е резултат от взаимо-
действието между светлината и 
обекта. Ето защо композитните 
възстановителни материали тряб-
ва да притежават оптични свой-
ства, подобни на тези на естестве-
ните зъбни тъкани. Емайлът със си-
гурност е решаващата структура 
за това взаимодействие със свет-

фрактивният индекс е отношение-
то между скоростта на светлина-
та във вакуум в сравнение с тази в 
специфична среда. Той зависи също 
от дължината на вълната на свет-
лината. Следователно можем да ка-
жем, че рефрактивният индекс по-
казва връзката между скоростта 
на разпространение на светлината 
през дадено тяло, съотнесена към 
скоростта на светлината във въз-
духа. Колкото по-компактна опти-
чески е една среда, толкова по-мал-

на постигането на добра транслу-
центност и яркост, тъй като с по-
вишаване дебелината на материала 
се понижава яркостта (и „стъкле-
ният“ ефект) на материала, дока-
то всъщност поведението на ес-
тествения емайл е точно обратно-
то. Емайловата маса Enamel Plus 
HRi благодарение на рефрактивния 
индекс от 1.62 има оптично пове-
дение като това на естествения 
емайл (фиг. 1) – с повишаване на де-
белината се увеличава и яркостта 

на възстановяването. Нещо пове-
че – при възстановяване на свобод-
ния инцизален емайл интеграцията 
е перфектна, заменяйки естестве-
ния емайл с материал с висока яр-
кост без използване на дентинова 
маса. Това е невъзможно с другите 
композити, които се предлагат на 
пазара (фиг. 3, 4).

Как бихте обяснили своето схва-
щане за цветоопределянето?

Цветът в денталната медицина 

говата плътност, а яркостта се 
отразява на блясъка му. 

Класическата разцветка по VITA 
се състои от четири цветни тона 
(A, B, C и D) и четири наситености 
(плътности) за всеки тон. 

В действителност видът на все-
ки зъб е комплексна съвкупност от 
много фактори, произлизащи от 
взаимодействието между емайла, 
дентина и светлината по време на 
феномените пречупване и отразява-
не на светлината. В зоната на емай-
ла доминират по-късите вълни (до-
ближаващи се по бяло-синята част 
на светлинния спектър), докато 
по-дългите жълто-оранжеви вълни 
са по-типични за дентина. Цветът 
на зъба е комплексен резултат от 
няколко фактора, които трябва 
да бъдат внимателно анализирани 
с цел да се разберат уникалните ка-
чества, които характеризират ин-
дивидуалността на зъба. Това не е 
възможно с помощта на конвенцио-
налните методи, тъй като те не са 

Д-р Ванини е професор по възстановителна дентална медицина към университета la Sapienza в Рим, 
Италия. Той е гост-професор по възстановителна дентална медицина в University De la mediterranee в 
Марсилия, франция. Можете да се свържете с него на адрес: dott.vanini@libero.it.

Фиг. 1 Естествен зъбен емайл (вля-
во) и ENA HRi UE2 композитен емай-
лов слой (вдясно). Всяка проба е с 
дебелина 1 мм, показвайки сходен 
цветен тон и транслуцентност.
Фиг. 2 Проба от ENA HRi UE2 емай-
лов композит с повишаваща се де-
белина върху проба от UD3 ден-
тин. ENA HRi емайл със своя индекс 
на пречупване 1.62 показва сход-
но пречупване на светлината като 
това на естествения емайл. С по-
вишаване на дебелината се пови-
шава и яркостта. 

Фиг. 3, 4 Фрактура на инцизалния ръб. Свободният емайл е възстановен само с помощта на емайловия композит HRi UE2, постигайки отлична естетична интеграция. 
Фиг. 5 Цветоопределянето обикновено се постига с помощта на палитри, изработени от различни материали и стратификация в сравнение с материалите, които използва денталният лекар.

Фиг. 6 Директно определяне на цвета с помощта на специална светлина с цветна темпе-
ратура от 5000 К.

лината, тъй като той покрива 
дентина като фиброоптична сис-
тема. Транслуцентността и пока-
зателят на пречупване на светли-
ната на композитите са много ва-
жни характеристики, които тряб-
ва максимално да се доближават до 
тези на естествения емайл. Преми-
наването на светлината през даден 
материал зависи от неговата плът-
ност. То е по-бързо във въздуха, от-
колкото във водата, и по-бързо във 
водата в сравнение с метала. Ре-

ка е скоростта на светлината. Ре-
фрактивният индекс (n) на естест-
вения емайл е 1.62, а средно рефрак-
тивният индекс на композитни-
те и керамичните материали за въз-
становяване е 1.50. Рефрактивни-
ят индекс на стъклото е 1.52, от 
което следва, че композитните и 
керамичните възстановителни ма-
териали имат оптични свойства, 
които са по-близки до стъклото, 
отколкото до емайла. Това показ-
ва някои проблеми по отношение 

(фиг. 2). С такъв емайлов слой е въз-
можно да се управлява взаимодейст-
вието между транслуцентността 
и яркостта, а естетичната ин-
теграция да стане по-добра, тъй 
като светлината преминава през 
две тела (естествен емайл и ком-
позиционен „емайлов“ слой) с една-
къв индекс на пречупване. По този 
начин няма отклонения от начина 
на разпространение на светлината, 
което е проблем, клинично проявя-
ващ се със сива линия по границата 

обикновено се определя според ос-
новите, поставени през 1989 годи-
на от американския художник Ал-
берт Хенри Мюнсел, които Кларк 
прилага в денталната медицина 
през 1930 година. Според тази тео-
рия цветът притежава три харак-
теристики – цветен тон (hue), на-
ситеност (chroma) и яркост (value) 
(фиг. 5). 

Цветният тон е основният 
цвят на зъба, наситеността е сте-
пента на насищане на тона или не-

достатъчно прецизни. 
За определяне цвета на зъба е не-

обходимо да изоставите класиче-
ските разцветки и редом с това и 
обичайните и привични начини за 
определяне на цвета, за да можете 
да осъществите цветови анализ на 
високо ниво. Това се описва в моя-
та цветова теория – теорията на 
доктор Ванини. 

Зъбният цвят, който нормално 
виждаме, е функция на физичните 
свойства на емайла и дентина и на 
тяхното взаимодействие със свет-
лината. 

Моята лична теория за зъбния 
цвят включва детайлен анализ на 
всеки негов компонент. Всеки ком-
понент може да бъде записан в спе-
циална цветова таблица и съот-
ветно пресъздаден с помощта на 
определени материали по време на 
стратификационната фаза.

За правилно цветоопределяне на 
всеки зъб денталните лекари тряб-
ва да се вгледат дълбоко в зъбните 
структури и да идентифицират 
петте цветови измерения и цвето-
ви гами. За улесняване на този про-
цес се нуждаем от светлина с по-
стоянна цветна температура от 

Фиг. 7 Първата страница на цветовата карта на проф. Ло-
ренцо Ванини.
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Емайловата маса трябва да пречупва 
светлината както естествения емайл
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5000° K, която при няколко про-
учвания се доказа като идеалната 
за оценка на цвета (фиг. 6). Друго-
то важно нещо е дигиталната фо-
тография – тя е фундаментална за 
анализа на цветовите измерения, 
тъй като позволява бързо и задъл-
бочено изследване на зъба на компю-
тър и по-точно разбиране за различ-
ните цветови измерения. Ниската 
експозиция на снимката и повиша-
ването на контраста позволяват 
по-добро визуализиране на цветови-
те измерения и повишават кехлиба-

рените и сините нюанси на инцизал-
ното хало. 

Цялата информация за цвета на 
зъба трябва да бъде записана по ле-
сен начин и за тази цел разрабо-
тих специфична цветова таблица 
за изследване и идентифициране на  
петте цветови измерения, за да 
може да се направи извод за специ-
фичните материали, които тряб-
ва да бъдат използвани за постига-
не на необходимия ефект. Цветова-
та карта представлява схема за въз-
становяването и нейното правил-

но попълване е основополагащо за 
постигане на добри резултати.

Началото на таблицата (фиг. 7) 
включва детайли за пациента и две 
сини полета с форма на зъб. Петте 
цветови измерения са разположе-
ни в лявата част на таблицата, а 
идентификационните инициали на 
композитната система (например 
емайл, дентин), които трябва да се 
използват за пресъздаване на хрома-
тичните цветови гами, са посоче-
ни вдясно.

На гърба на таблицата (фиг. 8) е 

поместена класификация на мате-
риалите за постигане на интензив-
ност, опалесцентност и индивиду-
ални характеристики. 

Всяко измерение се отнася към оп-
ределен възрастов биотип, като на 
всеки биотип съответстват пов-
тарящи се величини за форма и цве-
това наситеност.

Първата величина при определя-
не на цвета е основната хроматич-
ност или наситеност (ВС), която 
произлиза от средната стойност 
на дентиновото ядро и трябва да 
бъде определяна в средната трета 
на зъба чрез използване на цветен ша-
блон от същия композитен матери-
ал, с който ще се извършва страти-
фикацията. В лявата част на таб-
лицата се записва основната наси-
теност, а необходимите дентино-
ви маси са разположени отдясно. 

Всеки биотип предсказва три 
основни наситености – две чис-
ти и една хибридна. Младият био-
тип проявява хроматичност меж-
ду едно и две (1–1.5–2); зрелият от 
две до три (2–2.5–3); при възрастни 
хора наситеността е от три до че-
тири (3–3.5–4).

Трябва да бъдат определени също 
така формата на дентиновото 
ядро и контурът на мамелоните.

Втората величина за записване е 
яркостта на емайла, която е висо-
ка при млад биотип (3), средна при 
зрял биотип (2) и ниска при въз-
растни хора (1). Тази оценка може 
да се извърши, като се направи чер-
но-бяла снимка.

За определяне на интензивите, 
опалесцентите и характеристики-
те снимката се сравнява с гърба на 
цветната схема. Добре е да се анали-
зира снимка с ниска експозиция и ви-
сок контраст. 

Интензивите присъстват ос-
новно при млади хора, където се на-
блюдават тип 1 (петно) и 3 (сне-
жинка). Хората в зряла и напреднала 
възраст по-често притежават ин-
тензиви тип 2 (малки облаци)  и 4 
(хоризонтални линии).

Опалесцентите при млад био-
тип се проявяват като сиво-си-
ни нюанси от тип 1 (мамелони) и 
2 (разделени мамелони); при зрял би-
отип – като сиво-сини нюанси от 
тип 3 (гребеноподобни) и 4 (подоб-
ни на прозорец), а при възрастни 
хора – като кехлибарени нюанси от 
тип 5 (като петна). 

Характеристиките, които най-
често присъстват при млади хора, 
са мамелоните (тип 1), които мо-
гат да изглеждат бели или кехли-
барени, което води до ясна грани-
ца с опалесцентите; и инцизални-
ят ръб (тип 3), който се подчер-

тава от бяла или кехлибарена ли-
ния. При възрастни хора характе-
ристиките, които се наблюдават, 
са една или повече хоризонтални ли-
нии с белееща или кехлибарена то-
налност, която се разпростира към 
интерпроксималните зони, кехли-
барена или кафява индивидуална ха-
рактeристика като петно (тип 4) 
в инцизалната трета и пукнатина 
в емайла (тип 5), получена от ка-
фява пигментирана бразда или бяло 
опакерно пропукване. При зрял  
биотип е възможно да се открият 
всички пет типа индивидуални ха-
рактеристики (фиг. 9). 

Как се извършва анатомичната 
стратификация и какви мате-
риали се използват?

Моята лична стратификацион-
на техника имитира зъбната ана-
томия, възстановявайки емайла и 
дентина в техните респективни 
локализации и дебелини, за постига-
не на съотношение между светли-
ната, композитния материал и цве-
та, подобно на това при естестве-
ните зъбни тъкани. Стратифика-
ционната техника за възстановява-
ния от клас IV включва възстановя-
ване на палатиналния и интерпрок-
сималния емайл, дентиновото ядро 
и вестибуларния емайл (фиг. 10а и 
б, 11а и б). Композиционната стра-
тификация се води от цветовата 
схема, която трябва да бъде попъл-
нена с характеристиките на зъбния 
цвят още преди започване на въз-
становителните процедури. Това 
ще даде възможност да се проследи 
преливането на нюансите от цер-
викално към инцизално, от палати-
нално към вестибуларно по един 
хармоничен и плавен начин; ще от-
рази контраста в инцизалната зона 
между дентиновото ядро, свобод-
ния емайл и тъмнината от устна-
та кухина; ще покаже отразяване-
то на светлината вътре в зъба, да-
вайки триизмерен облик на възста-
новяването.  

За възстановяване на подходяща-
та анатомична позиция на палати-
налната емайлова стена при IV клас 
обтурации се препоръчва използ-
ването на силиконова матрица за 
подпомагане поставянето на емай-
ловата маса. Силиконовата матри-
ца може да бъде изработена в лабо-
раторията от изработения восъ-
чен моделаж или от директно из-
работено в устата временно въз-
становяване, оформено с борери 
и с ажустирано инцизално водене, 
от което да се вземе отпечатък 
със средно вискозен силикон. След 
като силиконът втвърди, той се 
снема и се ажустира, така че да пас-
ва перфектно към зъбите; вестибу-
ларната част се отстранява, за да 
се улесни достъпът. След отстра-
няване на старото възстановява-
не (фиг. 12–13) зоната трябва да се 
изолира с кофердам. Силиконовият 
ключ се поставя контролно и след 
това кавитетът се препарира спо-
ред избраната адхезивна техника. 
При клас IV дефекти идеалният ръб 
на препарацията включва 90 граду-
са основен ръб палатинално и в ин-
терпроксималните зони и къса фаза 
букално. 

Ръбовете се препарират първо с 
груб диамантен пилител, кръгъл за 
фазата и цилиндричен за основния 
ръб. Завършват се със същата фор-
ма пилители с фини кристали, след 
което се полират с помощта на си-

Фиг. 8 Гърбът на цветовата карта на проф. Лоренцо Ванини. Фиг. 9 Петте цветови измерения в денталната медицина според техника-
та на проф. Ванини. 

Фиг. 10а, 10б; фиг. 11а, 11б Добре интегрираното естетично възстановяване трябва да пресъздава всичките пет из-
мерения по естествен начин. 

Фиг. 12, фиг. 13 Вестибуларен и палатинален изглед на старо композитно възстановяване.
Фиг. 14, фиг. 15 Кавитетна препарация – вестибуларната къса фаза и интерпроксималните и палатиналните основ-
ни ръбове. 

Dental Tribune Bulgarian Edition | септември, 2014 г.

Фиг. 9

Фиг. 10a

Фиг. 11a

Фиг. 12

Фиг. 14

Фиг. 10б

Фиг. 11б

Фиг. 13

Фиг. 15



8

ликонов накрайник, тъй като глад-
ката повърхност улеснява поставя-
нето на адхезива, а също така и мар-
гиналната адаптация на композита 
(фиг. 14–15).

Стратификацията от клас IV за-
почва с поставянето на палатинал-
ния емайлов слой, запълвайки сили-
коновия ключ с емайлова маса преди 
поставянето є в устата. Емайло-
вият слой трябва да бъде поставен 

в дебелина, доближаваща се до тази 
на естествения емайл, който тряб-
ва да бъде заместен, избягвайки ин-
терпроксималните зони. Използ-
ват се целулоидна матрица и клин-
че, възстановяват се интерпрок-
сималните стени със същия емай-
лов композит, използван за палати-
налната стена (фиг. 16). След като 
тези две стъпки са изпълнени, ком-
плексният кавитет се трансфор-

мира в проста черупчица, форма-
тът и дебелината на която тряб-
ва да бъдат проверени и евентуал-
но коригирани, преди да се продъл-
жи с изграждането. Обемите, кои-
то трябва да се запълнят, сега вече 
са видими и е лесно да се проверя-
ват по време на стратифициране-
то на дентиновото ядро. 

Броят необходими нюанси за  
оформянето на ядрото зависи от 

размера на препарацията – един ден-
тинов цвят за малки кавитети, 
два за средни по големина и три за 
големи. Всеки зъб има три зони на 
хроматичност  – висока в церви-
калната трета, средна в средната 
трета и ниска в инцизалната. Ето 
защо са необходими един или пове-
че цвята композити с повишава-
ща се наситеност за пресъздаване на 
тази хроматичност в зависимост 
от размера на кавитета. Например, 
ако базовата хроматичност е UD2, 
е необходима дентинова маса UD2 
за малък кавитет, UD2 или UD3 за 
среден по големина и UD2, UD3, и 
UD4 за голяма по обхват форма за 
възстановяване.

Подобен подход води до пос-
тигането на силно хроматично 
ядро, което предпазва от загуба 
на цвят при нанасяне на вестибу-
ларния емайл и спомага за прелива-
нето на нюансите от цервикално 
към инцизално и от палатинално 
към букално. При големи кавите-
ти стратификацията на денти-
новото ядро започва от цервикал-
но чрез поставяне на високонаси-
тен дентинов композит церви-
кално. В нашия пример UD4 тряб-
ва да бъде поставен и фотополи-
меризиран, след него UD3 трябва 
напълно да покрие UD4, застъп-
вайки и вестибуларната повърх-
ност и достигайки малко по-ин-
цизално, след което се полимеризи-
ра. Тези два слоя се покриват на-
пълно от слой UD2, който също 
се поставя върху вестибуларната 
фаза и се разпростира още по-ин-
цизално, след което се фотополи-
меризира. Ако са налични мамело-
ни, първо трябва да се очертаят 
вертикални бразди, за да се получи 
„хало“ ефектът (фиг. 17).

Това позволява създаването на 
хроматична композиция на денти-
новото ядро с различни цветове и 
получаването на балансирано пре-
ливане, наблюдавано при естестве-
ните зъби.

След изграждане на дентиново-
то ядро се поставят характерис-
тиките, интензивите и опалесцен-
тите преди поставяне на вестибу-
ларния емайл. Най-важните характе-
ристики са мамелоните и халото 
(фиг. 18), които се постигат с помо-
щта на белия кехлибарен композит 
(IW и OA). След създаването на ма-
мелоните и маргиналната индиви-
дуална характeристика поставете 
опалесцентните акценти с помощ-
та на специфичен композит за ядро-
то (OBN), който се нанася между 
мамелоните и в пространството 
между инцизалния ръб и дентиново-
то ядро (фиг. 19) за получаване на ес-
тественото хало. Накрая се поста-

вят интензивите във формата, оп-
ределена от цветната карта, с по-
мощта на белите опакерни компо-
зити за ядрото (IWS, IM).

Важно е да се помни, че когато се 
нанасят различни композити за из-
граждане на дентиновото тяло, (ха-
рактеристиките, опалесцентните 
тонове и интензивите), трябва 
да бъде оставено достатъчно мяс-
то за поставяне на вестибуларния 
емайл, който е по-тънък цервикал-
но и по-дебел към режещия ръб, с ес-
тествен вертикален контур, кой-
то придава натуралния облик на 
зъба. Стратификационната техни-
ка завършва с поставяне на вестибу-
ларния емайлов слой, който трябва 
да се нанесе така, че да се получат 
преливанията и да се очертаят как-
то макротекстурата (т.е. лобове, 
бразди, депресии), така и микротек-
стурата с помощта на четчица, за 
да се пресъздават линиите на емай-
ловия растеж (фиг. 20а, б, фиг. 21).

След като се полимеризира по-
следният слой и преди процедури-
те по финиране и полиране, е жела-
телно повърхността на възстано-
вяването да се покрие със слой гли-
церинов гел и да се направи допъл-
нително фотополимеризиране за 
елиминиране на кислород-инхиби-
рания слой, за да се постигне пълна 
композитна полимеризация. 

Какъв протокол препоръчвате 
за финиране и полиране на ком-
позитните възстановявания?

Финирането и полирането са за-
вършекът на възстановяването и 
са много важни стъпки от нейното 
изработване, тъй като те създа-
ват идеалната връзка между свет-
лината и зъба, която е основопола-
гаща за постигане на желания есте-
тичен резултат. Нещо повече – фи-
нирането и полирането на повърх-
ностите намаляват възможност-
та за натрупване на зъбни отлага-
ния и за бързо остаряване на обту-
рацията.  

Финирането определя формата, 
измеренията и контурите на въз-
становяването. Полирането от 
своя страна дава блясъка на повърх-
ностите, запазвайки детайлите на 
текстурата, постигнати по време 
на финирането. 

Започнете финирането чрез кори-
гиране на формата с помощта на ди-
амантени борери със средна зърнис-
тост (30 до 40 μ). Финирайте вер-
тикалния контур, следвайки зъбната 
анатомия, с помощта на борер спо-
ред трите различни наклона в зави-
симост от зоната – цервикална, ин-
цизална или средна трета (фиг. 22).

Завършете хоризонталния кон-
тур чрез ажустиране на формата 

Фиг. 16 Палатиналната и интерпроксималните стени създа-
ват емайловата рамка, в която ще бъде изградено дентино-
вото ядро.

Фиг. 17 Дентиновото ядро е завършено с помощта на три 
дентинови слоя – UD5, UD3 и UD2. Тъй като основният цвят е 
хибриден (2.5), първият използван слой е UD5 вместо UD4, за да 
се повиши наситеностtта.

Фиг. 18 Маргинални характеристики с IW и OA.

Фиг. 19 Opalescent natural OBN се поставя в интерпроксималните ниши и между мамелоните. 0.6-милиметров слой от 
UE2 завършва възстановяването.
Фиг. 20а, 20б Изглед на завършеното възстановяване след полирането.
Фиг. 21 Ниската експозиция на снимката и повишаването на контраста позволяват по-добро визуализиране на цветни-
те аспекти, като изостря кехлибарените и сините нюанси на инцизалното хало. 

Фиг. 22, 23, 24, 25, 26, 27 Етапи по финиране и полиране на възстановяването.
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и дължината на инцизалния ръб и 
ъглите; финирайте интерпрокси-
малните вътрешни ръбове чрез аб-
разивни ленти; финирайте интер-
проксималните външни ръбове с 
помощта на диамантени борери 
със средна зърнистост. Тази стъп-
ка е много важна, тъй като правил-
ната форма и позиция на преходни-
те линии (ъглите, които опреде-
лят прехода между интерпрокси-
малния ръб към вестибуларната по-
върхност) са определящи за есте-
тическата интеграция на възста-
новяването. 

След нагаждане на формата фи-
нирайте повърхностната макро-
текстура с помощта на средни по 
зърнистост диамантени борери за 
създаване на лобове или бразди. Ли-
ните на емайловия растеж (микро-
текстурата) се създават със зелено 
камъче за нежно надраскване на по-
върхността (фиг. 23).

Полирането дава блясъка на по-
върхностите. Идеалният начин за 
полиране на възстановяването е 
чрез използване на диамантена пас-
та и четка от кози косъм, която 
няма да разруши детайлите от мак-
ро- и микротекстурата на повърх-
ностите. Започнете полирането 
с 3 μ диамантена паста, след кое-
то преминете на 1 μ паста с воден 
спрей (фиг. 24, 25).

Полирайте интерпроксимални-
те стени с помощта на абразивни 
ленти с намаляваща зърнистост и 
диамантена паста. 

Финалният блясък може да се по-
стигне с помощта на паста с алуми-
ниев оксид и филцов диск, работей-
ки първоначално без вода на много 
ниска скорост, след което с пови-
шаваща се скорост и обилен воден 
спрей и без натиск върху повърх-
ността на възстановяването.

Когато стъпките по финиране и 
полиране са завършени, вече имате 
готово консервативно композит-
но възстановяване (фиг. 26, 27).

Как е възможно да се усвои ва-
шата философия?

В нашия учебен център, който 
се намира в Сан Феделе Интелви, 
близо до Комо, организираме някол-
ко курса , свързани с възстановява-
ния както във фронталния, така 
и в дисталния участък както с ди-
ректна техника, така и с индирект-
ни подходи (фиг. 28). В рамките на 
тези курсове участниците могат 
да асистират на лечение върху па-
циенти и да участват в практичес-
ки курс върху модели с цел да упраж-
нят работата с материала, използ-
ван за възстановявания, следващи 
„петте измерения на зъбния цвят“ 
(фиг. 29). 

Фиг. 28, 29 Учебният център SaS, намиращ се в Сан Феделе Интелви, Комо. 

•  6 шприци фотополимер по 2,5 гр. 4 дентина UD1, 
UD2, UD3, UD4 и 2 емайла UE1, UE2

•  1 шприца фотополимер от 2,5 гр. последно поколение 
емайл EF3 – БОНУС

•  1 шприца течен фотополимер – 1 гр. БОНУС
•  Полираща система с 2 диамантени пасти и паста 

алуминиев оксид 
+ четка от кози косъм  
+ бонд 
+ ецваща течност

САМО СЕГА ПОЛУЧАВАТЕ 
КОМПЛЕКТ ФОТОПОЛИМЕР HRI

3 дентина – UD2, UD3, UD4 и 1 емайл UE2

-15%
НЕУСТОИМА ОФ ЕРТА ЗА 2014

за

+  полираща система от две диамантени 
пасти и 1 паста алуминиев оксид 

+ четка от кози косъм за идеален гланц

НОВО ПОКОЛЕНИЕ Ф ОТОПОЛИМЕР
с индекс на пречупване на светлината, равен    
на индекса на пречупване на естествения емайл
= 1.62 + БОНУС 1 шприца ENAMEL FUNCTION

С ТОзИ КОМПЛЕКТ CHR6B ПОЛУЧАВАТЕ

169 лв.

315 лв.
99 лв.

99 лв.

229 лв.

НАЙ-ИзГОДНОТО ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

Цялостни естетични решения 
с минимално инвазивни 

възстановявания?

Вече може да ги решите с

ИзПОЛзВАЙКИ САМО ЕМАЙЛОВАТА МАСА

Enamel plus HRi

359 лв.

София, ул. Прелом 8; тел.: 02/ 971 54 40; 971 54 41 
www.romy-dent.com; e-mail: office@romy-dent.com
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